
REGISTRO GENERALE N. 496 del 24/02/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 496 del 24/02/2023 

 DETERMINAZIONE N. 105 del 24/02/2023 
PROPOSTA N. 742 del 24/02/2023 
 
OGGETTO: Modifica determina dirigenziale n° 180 del 24.01.2023 ad oggetto- Avviso C.S.E. 2022 Indizione 

RDO Evoluta Mepa per la realizzazione inpianti fotovoltaici e infissi Scuola Arcobaleno 
 

IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 135 in data 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

• l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che dispone il differimento al 30 aprile 2023 
del termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
per gli enti locali ed è quindi disposto automaticamente l’esercizio provvisorio. 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  

possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  

dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  

l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

    a) tassativamente regolate dalla legge; 

    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

    c)  a carattere continuativo necessarie per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  e  

quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Premesso che: 

• con determina dirigenziale n° 180 del 24.01.2023 è stato determinato di partecipare all’Avviso 
C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica emesso in data 04/10/2022 - 
relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di 
efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli 
edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi 
beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);  
 

• con lo stesso atto è stata indetta  RdO Evoluta sul Mepa per l’individuazione dell'operatore 
economico per l'acquisto dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti PON IC/CSE 2022 ed ai 
risultati dell'APE dell'Avviso CS.E. 2022 -  “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” 
accorpando, in un'unica RDO, sia la fornitura di impianti fotovoltaici che quella degli infissi e 
sistemi a schermatura solare della scuola materna denominata “Arcobaleno” e per un importo 
totale di € 153.235,31 oltre IVA come per legge; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 496 del 24/02/2023 

• con determina dirigenziale n° 219 del 26.01.2023 è stata modificata la sopra riportata 
determina dirigenziale n° 180 a seguito di ulteriori chiarimenti forniti dagli operatori del 
Ministero. 

 

Considerato che: 

• nella due RDO evolute n° 3407825 e 3407891 del 26.01.2023 non è stato previsto un termine 
minimo per la presentazione dell’offerta di dieci (10) giorni, così come previsto dall’avviso 
C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica e condizione indispensabile 
per la partecipazione al finanziamento; 
 

• al fine di  riproporre delle nuove RDO evolute sono stati acquisiti, nel portale ANAC,  dei nuovi 
CIG; 

 

 
Pertanto si ritiene di dover modificare la sopra riportata determina dirigenziale n° 180 del 
24.01.2023 per la parte riportante i CIG sostituendoli così come segue:  
 

CUP:C24D22002350001 
Lotto 1 – Infissi Finestre   importo a base di gara € 104.210,09 – CIG:966585323B 

                    Infissi Porte        importo a base di gara €   34.025,38 -  CIG:9665910145; 
 
      CUP:C24D23000020001 

Lotto 2 – Fotovoltaico      importo a base di gara €   12.360.00 – CIG:96657404FA ; 
 
 

Visto l’avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica – del Ministero 
della Transizione Ecologica; 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
1) Di modificare la determina dirigenziale n° 180 del 24.01.2023 per la parte riportante i CIG 
sostituendoli così come segue  

CUP:C24D22002350001 
Lotto 1 – Infissi Finestre   importo a base di gara € 104.210,09 – CIG:966585323B 

                    Infissi Porte        importo a base di gara €   34.025,38 -  CIG:9665910145; 
 
      CUP:C24D23000020001 

Lotto 2 – Fotovoltaico      importo a base di gara €   12.360.00 – CIG:96657404FA ; 
 

 
2) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 496 del 24/02/2023 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 
4) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente  
per 15 giorni consecutivi. 
 
6) Di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico 
del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il sottoscritto. 
 
 
                                                                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                             (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 742 del 24/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 24/02/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 496 del 24/02/2023 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 640 
 

Il 27/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 496 del 24/02/2023 con 
oggetto 
Modifica determina dirigenziale n° 180 del 24.01.2023 ad oggetto- Avviso C.S.E. 2022 Indizione RDO 
Evoluta Mepa per la realizzazione inpianti fotovoltaici e infissi Scuola Arcobaleno 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 27/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


